
D.D.G. n. 820 / PESCA 
REPUBBLICA ITALIANA 

                                
Regione Siciliana 

 
ASSESSORATO REGIONALE DELLE RISORSE AGRICOLE ED ALIMENTARI 

DIPARTIMENTO DEGLI INTERVENTI PER LA PESCA  
IL DIRIGENTE GENERALE  

 
VISTO 
VISTA 
VISTA  
VISTO  
 
VISTO  

Lo Statuto della Regione Siciliana; 
La L.r. 15 maggio 2000, n.10 
La l.r. 8/2011 di approvazione del Bilancio per l’esercizio finanziario 2011; 
il Regolamento (CE) n. 1198/2006 del Consiglio del 27 luglio 2006 relativo al Fondo Europeo 
per la Pesca per gli anni 2007/2013; 
Il Programma operativo FEP per il periodo 2007/20013 della Regione Siciliana approvato con 
decisione CE n. C/2007-6972 del 19/12/2007; 

VISTO 
 
 
 
 

Il D.A. . n° 250/pesca dell’1/07/2009 con il quale è stato approvato l’avviso pubblico , 
finalizzato  alla costituzione di una lista di esperti esterni, da utilizzare per la valutazione di 
proposte progettuali in materia di pesca a valere sulle operazioni cofinanziate dal PO FEP o su 
altri fondi comunitari, nazionali e/o regionali e per qualunque altro incarico, altamente 
specialistico in ordine alle attività proprie del Dipartimento. 

VISTO 
 
 
 
 
VISTO 
 
VISTE   
 
VISTE  
 
VISTO 
 
VISTO  
 
CONSIDERATO 
CONSIDERATO 
RITENUTO 
 
CONSIDERATA 
RITENUTO 
 
 
CONSIDERATO 
 
 
VISTE 
 
 
 
 

Il D.D.G. n. 460/pesca del 5 novembre 2009 con il quale sono stati iscritti nelle liste,  distinte per 
aree disciplinari, i nominativi degli esperti esterni da utilizzare per la valutazione di proposte 
progettuali in materia di pesca a valere sulle operazioni cofinanziate dal PO FEP o su altri fondi 
comunitari, nazionali e/o regionali e per qualunque altro incarico, altamente specialistico in 
ordine alle attività proprie del Dipartimento; 
Il D.D.G. n°. 884/Pesca del  23/12/2010 con il quale sono stati riaperti i termini per la 
presentazione delle istanze finalizzate all’inserimento 
Le istanze pervenute entro i termini fissati nell’avviso allegato al D.D.G. 884/pesca del 
23/12/2010 sopra citato. 
Le risultanze dell’attività di valutazione effettuata dal nucleo appositamente costituito con nota 
Prot. n. 2113 del 25/05/2011.  
Il D.D.G. n. 518/Pesca del 06/07/2011 con il quale è stato integrato il sopra citato D.D.G. n. 460 
del 5/11/2009; 
Il D.D.G. n. 139/Pesca del 02/03/2011  con il quale è stato approvato il Bando relativo alla 
misura 2.3 del F.E.P.  “Investimenti nei settori della trasformazione e commercializzazione”; 
che sono scaduti i termini per la presentazione delle relative domande di partecipazione; 
che deve procedere alla valutazione al fine dell’assegnazione del finanziamento; 
quindi necessario procedere alla costituzione del Nucleo di valutazione per l’esame delle 
domande presentate in relazione al Bando approvato con DDG n. 100/pesca sopra citato; 
la specificità delle materia oggetto della misura di che trattasi; 
pertanto di adottare nell’individuazione dei componenti del Nucleo di valutazione criteri di 
professionalità, competenza, divieto di cumulo di incarichi e rotazione degli stessi nell’ottica di 
assicurare competenza, trasparenza ed economicità dell’azione amministrativa; 
che in applicazione dei detti criteri in relazione ai curricula presentati dai soggetti inclusi nella 
long list di cui sopra sono stati individuati i seguenti signori: dott. .  Domenico Spampinato - 
Dott. Gaetano Maggio  - Dr  Francesco Sampognaro  - Dr. Armando Pizzo – Dr. Carmelo Reale; 
Le note prot. n. 3474, 3475, 3476, 3477 e 3478  del 18/10/2011con le quali è stata richiesta ai 
sigg. Dott.  Domenico Spampinato - Dott. Gaetano Maggio  - Dr  Francesco Sampognaro  - Dr. 
Armando Pizzo – Dr. Carmelo Reale- la disponibilità ad accettare l’incarico di componente del 
Nucleo di Valutazione relativo alla misura 2.3 del F.E.P.  “Investimenti nei settori della 
trasformazione e commercializzazione”; 
Le note con le quali i suddetti sigg. Dott.  Domenico Spampinato - Dott. Gaetano Maggio  - Dr  



VISTE Francesco Sampognaro  - Dr. Armando Pizzo – Dr. Carmelo Reale   hanno accettato l’incarico 
conferito producendo nel contempo la documentazione richiesta; 

RITENUTO  Pertanto di dovere procedere alla nomina del Nucleo di Valutazione dei progetti presentati a 
valere  della misura 2.3 del F.E.P.  “Investimenti nei settori della trasformazione e 
commercializzazione” relativamente al bando approvato con D.D.G. n. 139/Pesca del 
02/03/2011. 

                                                                                     

                                                               DECRETA                                                                                   
          

Art. 1 -  Per le motivazioni di cui in premessa da intendersi tutte qui integralmente riportate e trascritte è istituito il 
Nucleo di valutazione dei progetti presentati a valere della misura 2.3 del F.E.P.  “Investimenti nei settori della 
trasformazione e commercializzazione” relativamente al bando approvato con D.D.G. n. 139/Pesca del 2/03/2011” 
composto dai  
Sigg: 
- Dott.  Domenico Spampinato    Area Economica-Finanziaria-Statistica 
- Dott. Gaetano Maggio               Area Economica-Finanziaria-Statistica 
- Dr  Francesco Sampognaro       Area Giuridica 
- Dr. Armando Pizzo                   Area Ingegneristico-Portuale-Ambientale 
- Dr. Carmelo Reale                    Area Economica-Finanziaria-Statistica 
 
Art. 2 – Con successivo provvedimento si procederà all’impegno delle somme necessarie per il funzionamento del 
suddetto Nucleo di Valutazione. 
 
Art. 3 – Per il funzionamento il suddetto nucleo adotterà  il regolamento facente parte integrante del presente decreto. 
 
Il presente decreto sarà pubblicato nel sito del Dipartimento degli Interventi per la pesca. 
 
Palermo, li  8/11/2011 
 
 
                                 

  FIRMATO  
                                                                                                           IL DIRIGENTE GENERALE 
                     (Prof. Salvatore Barbagallo) 
        
  


